
Terça-feira, 04 DE AGOSTO DE 201526 DIÁRIO OFICIAL Nº 32942

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 368 DE 03 DE AGOSTO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo 2015/327826 de 
03/08/2015
RESOLVE:
CONCEDER, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
JOSE DE RIBAMAR DE CASTRO LEAL, Matrícula N.º 32980/1, 
Ocupante do Cargo de ASSISTENTE TECNICO REFERENCIA 
XXVII, a gozar os Primeiros 30 (trinta) dias, no Período de 
10/11/2015 a 09/12/2015, referente ao Triênio 01/06/2006 a 
31/05/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 859243
..

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 12/2015

Objeto: - Aquisição de equipamentos, acessórios e licença para 

uso de software para implantação de sistema automatizado de 

gerenciamento de estacionamento para atender as necessidades 
da FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP.
EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
BIDDING COMERCIAL EIRELI - EPP R$ 64.999,17

Marcelo Fernandes Brazão
Pregoeiro

Protocolo 859034
..

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras 
do Pregão Eletrônico nº 12/2015 - Aquisição de equipamentos, 
acessórios e licença para uso de software para implantação de 
sistema automatizado de gerenciamento de estacionamento 
para atender as necessidades da FUNDAÇÃO CULTURAL DO 
ESTADO DO PARÁ - FCP, homologa o procedimento licitatório por 
encontrar-se em consonância com a legislação vigente.
EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
BIDDING COMERCIAL EIRELI - EPP R$ 64.999,17

Belém. (PA), 30 de julho de 2015.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Presidente

Protocolo 859041

CONVÊNIO
.

PUBLICAÇÃO DE CONVÊNIO
Convênio: 024

Exercício: 2015

Processo nº 2015/245648

Objeto: Projeto Escolinha de Música Cordeiro de Farias

Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1366.6523, fonte de 

recurso 0101, elemento de despesa: 335041.

Valor repasse: R$ 99.980,00

Valor contrapartida: R$ 4.999,00

Valor total do Convênio: R$ 104.979,00

Vigência: 04/08/2015 até 30/12/2015

Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 

14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 

Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.

Convenente: Associação de Desenvolvimento Social - ADES, 
com sede na cidade de Belém, na Rodovia Artur Bernardes, n°17, 

KM 12, entre rua VIP e São Vicente, no bairro Pratinha II, CEP 

66115-000, Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.936.916/0001-

09, neste ato representado por seu Representante Legal, o Sr. 

Melquesedeque da Silva Sodré, portador da cédula de Identidade 

Nº 2427871 SSP/PA.

Data da Assinatura: 03/08/2015

Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo 859274

PUBLICAÇÃO DE CONVÊNIO
Convênio: 025

Exercício: 2015

Processo nº 2015/250757

Objeto: Projeto Ensinarte Ananindeua - Escolinha de Música

Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1366.6523, fonte de 

recurso 0101, elemento de despesa: 335041.

Valor repasse: R$ 99.995,00

Valor contrapartida: R$ 4.999,75

Valor total do Convênio: R$ 104.994,75

Vigência: 04/08/2015 até 30/12/2015

Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 

14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 

Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.

Convenente: Associação de Desenvolvimento Social - ADES, 
com sede na cidade de Belém, na Rodovia Artur Bernardes, n°17, 

KM 12, entre rua VIP e São Vicente, no bairro Pratinha II, CEP 

66115-000, Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.936.916/0001-

09, neste ato representado por seu Representante Legal, o Sr. 

Melquesedeque da Silva Sodré, portador da cédula de Identidade 

Nº 2427871 SSP/PA.

Data da Assinatura: 03/08/2015

Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo 859276

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 367 DE 03 DE AGOSTO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 5.322, de 26 

de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 

de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 

publicada no D.O.E. nº- 32.798 de 01 de janeiro de 2015.

CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual nº-1.945, de 

13 de dezembro de 2005 e o Decreto Estadual nº-249 de 11 de 

outubro de 2011, e ainda o Decreto 1.338 de 30 de julho de 

2015. Em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa, 

e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;

CONSIDERANDO ainda os Pareceres Conclusivos da Comissão 

Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, instituída pela 

FCP em portaria coletiva nº 102 de 30 de março de 2015, 

publicada no DOE nº-32858 de 31 de março de 2015.

RESOLVE:

HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 

que aprovou em estágio probatório, reconhecendo aptos e 

estáveis no cargo de provimento efetivo, para os quais foram 

CONSTRUTORA LTDA- EPP e CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA- 
EPP que foram RECEBIDOS por tempestivo e por obedecer os 
requisitos de admissibilidade e NO MÉRITO, NEGADO PROVIMENTO 
permanecendo as Recorrentes inabilitadas, pelo que nesta 
oportunidade a Comissão também comunica a continuidade 
do processo licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 
08/2015-FISP/SEGUP/PA fi cando agendado o dia 07 de agosto de 
2015 às 09:00hs  na sala de licitações do FISP sito à Rua Arcipreste 
Manoel Teodoro nº 305 - Batista Campos em Belém-Pará, para 
a abertura dos envelopes contendo as propostas fi nanceiras das 
licitantes habilitadas conforme RESULTADO DE HABILITAÇÃO DA 
TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2015-FISP publicada no DOU nº 32930 
de 17 de julho de 2015, pelo que fi cam os licitantes habilitados 
cientes desta data, permanecendo os Autos franqueado para Vistas 
de todos os licitantes.
A Comissão
Belém-PA, 03 de agosto de 2015.

Protocolo 859148

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 011/2015
DATA DE ASSINATURA: 03/08/2015
VALOR: R$ 31.000,00
OBJETO: Contratação da pessoa jurídica ILUMINURAS 
PRODUÇÕES ARTÍSTICO-CULTURAIS LTDA - ME (CNPJ/MF 
N° 16.757.524/0001-61), representante exclusivo da profi ssional 
Veronica Julian, para atuar como estilista e fi gurinista no serviço 
de criação, da concepção, além do acompanhamento dos 
fi gurinos na ópera Os Pescadores de Pérolas de Georges Bizet no 
XIV Festival de Ópera do Theatro da Paz
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, III, da Lei Federal Nº 
8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4196.0101000000.339039 
PTRES 154196 PI: 0611014196C AÇÃO: 184644 FUNCIONAL 
13.392.1366-4196.
CONTRATADA: ILUMINURAS PRODUÇÕES ARTÍSTICO-
CULTURAIS LTDA - ME
ENDEREÇO: Rua Dr. Plínio do Amaral 117 casa 2, Vila Brasílio 
Machado - São Paulo/SP CEP: 04.288-160
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 859157

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 012/2015

DATA DE ASSINATURA: 03/08/2015
VALOR: R$ 12.000,00
OBJETO: Contratação da pessoa jurídica GABY LEIB PRODUÇÕES 
CULTURAIS LTDA - ME (CNPJ/MF N° 74.184.326/0001-52), 
representante exclusivo da profi ssional da cantora lírica, a soprano 
Eliane Chaoul Coelho, para atuar como solista no Concerto Lírico 
de Abertura do XIV Festival de Ópera do Theatro da Paz e para 
ministrar master class de técnica vocal.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, III, da Lei Federal Nº 
8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4196.0101000000.339039 
PTRES 154196 PI: 0611014196C AÇÃO: 184644 FUNCIONAL 
13.392.1366-4196.
CONTRATADA: GABY LEIB PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA - ME
ENDEREÇO: Rua Otávio Ferreira nº. 420, apto 10 Bairro: Urca, 
Rio de Janeiro/RJ CEP: 22.291-180.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 859159


